Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XCIII^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

1) Erste urkundliche Erwähnung der Laptauer Kirche. Vgl. auch Harnoch, Chronik und Statistik der evangel. Kirchen in den Provinzen Ost- und Westpreussen S. 243.

2) Georgenburg bei Insterburg.

3) Gilgenau. Vgl. die abweichende Angabe in der Handfeste (nr. 429), in welcher dem neu gegründeten Dorfe 50 Hufen zugewiesen werden.

4) Im Kirchspiel Powunden.

429.

1354. April 17. Fischhausen. *Jacob, Bischof von Samland, giebt dem Dorfe Gilgenau eine Handfeste.*

In nomine domini amen. Cum hominum acta in oblivionem transire videantur continue, si non scripto proborumque testimonio virorum ad perpetuam rei memoriam fuerint stabilita, eapropter nos frater Jacobus, dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Sambiensis, notum esse volumus tam presentibus quam futuris, ad quos pervenerit presens scriptum, quod nos ob ecclesie nostre fructum et utilitatem amplioem quandam villam Theutunicalem, Gylgenow¹⁾ nominatam, de quinquaginta mansis sub iure Culmensi locavimus iuxta novum castrum nostrum Gürgenberge intra granicias infrascriptas. Prima quidem granicia posita est in valle iuxta viam existente ex opposito horrei laterum prope castrum, de qua per quinquaginta funiculos procedendum est directe secus viam publicam versus latum lapidem²⁾ ultra custodiam terre, que lantwer vulgariter nominatur, usque ad graniciam positam et signatam, ubi latitudo bonorum predicte ville terminatur. Ab eadem prima granicia in valle prehabita situata secundum rectum angulum per nonaginta funiculos directe eundem est versus Ragniten usque ad graniciam, ubi terminatur bonorum predictorum longitudo. De hiis quinquaginta mansis quinque mansos honestis viris, videlicet Johanni et Henrico, dicte ville Gylgenow locatoribus, et eorum heredibus ac legitimis successoribus dedimus, assignavimus et tenore presencium conferimus liberos ab omni iugo rusticali perpetuo possidendos. Conferentes eisdem Johanni et Henrico et eorum heredibus ac successoribus, quos iudices et scultetos predicte ville Gylgenow constituimus, facimus et ordinamus, tercium denarium tam de iudiciis maioribus quam minoribus, duobus nobis et successoribus nostris reservatis. De reliquis vero mansis inhabitatores ville iam dicte post quindecim annos, infra quos ipsos de solutione census liberos habere volumus, in sexto decimo anno locacionis et singulis annis sequentibus ad festum Purificacionis beate Marie semper virginis nobis ac nostris successoribus de quolibet manso singillatim^a dimidiam marcam et duos pullos pro censu ac nomine census perpetuo solvere teneantur; sane tamen, si predicte ville incole intra granicias bonorum predictorum apes invenerint seu educaverint, mediam partem ad nos et mediam ad eos cum fructu inde derivante volumus pertinere. Insuper, si propter commune bonum procedenti tempore super rivulo Gylge³⁾ dicto, per bona

a) *in Text: sigillatim.*

1) *L. Weber, Preussen vor 500 Jahren S. 144 nimmt an, dass dasselbe an der Stelle des heutigen Gilischken im Kirchspiel Georgenburg gelegen habe.*

2) *Vgl. S. 281 Anm. 6.*

3) *Sowohl auf der Schrötter'schen als auf der Generalstabs-Karte findet sich ein bei Gilischken vorbeifliessender, namentlich nicht bezeichneter Wasserlauf. An den gleichnamigen Mündungsarm des Memelstroms ist natürlich nicht zu denken.*

ville pretacte transeunte, nos aut successores nostri molendinum decreverimus fabricare, iidem inhabitatores ville sepedicte locum pro piscina ad molendinum nobis dare sint astricti, in cuius nichilominus loci restaurum tantum, quantum aque prefate piscine inundaverint, in longo latere bonorum ville pretacte versus Ragniten ipsis sepetactis villanis debemus redonare. Item si prelibati villani plebanum apud se in villa voluerint habere, dotem cum ecclesia construendi et quatuor mansos ad dotem donandi liberam habeant facultatem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in Castro nostro Vischusen anno domini M^o. CCC^o. LIIII^o. feria quinta ebdomade Pasche presentibus honorabilibus viris fratre Peczoldo de Kûrwicz advocato nostro, fratre Alberto de Querenvurt socio suo, fratre Henrico Styre provisore castri nostri Gurgenberg, domino Johanne plebano in Tyrberg et aliis viris fide dignis.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XCIII^o im Staats-Archiv zu Königsberg mit der Ueberschrift: Littera ville Gylgenow. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. V. nr. 10.

430.

1354. April 21. Fischhausen. *Jacob, Bischof von Samland, bestätigt die ihm vorgelegten Statuten der neugestifteten Bruderschaft der armen Priester.*

Litera de fraternitate pauperum sacerdotum.

Nos frater Jacobus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Sambiensis, notum facimus universis presentes literas inspecturis, quod anno domini M^o. CCC^o. LIIII^o. proxima feria secunda post Quasimodogeniti in castro nostro Vischusen quidem honorabiles sacerdotes coram nobis constituti humiliter cum magna instancia petiverunt, ut fraternitatem ipsorum, quam vere devocionis causa animarumque tam ipsorum quam omnium fidelium defunctorum salutis instituere decreverint, approbare et confirmare de gracia nostra dignaremur, offerentes nobis in scripto statutum, ritum et modum in fraternitate ipsorum per hec verba: Concepimus et statuimus firmiter inter nos hanc societatem et, ut speramus, confraternitatem ad honorem, laudem et gloriam dei omnipotentis sueque matris Marie, virginis gloriose, et omnium sanctorum non sectam aliquam, sed veram fraternitatem pauperum sacerdotum ob nostrarum animarum omniumque fidelium defunctorum utilitatem faciendo perpetuis (!) duraturam, videlicet quod simus unanimiter astricti, quando et ubi senioribus placuerit, convenire in superpelliciis officium vigiliarum cum missa defunctorum omnibus nobis usque ad fine[m]^a presentibus devote et humiliter celebrando. Statuimus insuper, ut in obitu alicuius nostrum omnes conveniant ad exequias, ubi funus fuerit presens, si non ponatur signum pro funere, pro defuncti officio celebrandum, et eiusdem defuncti memoria fiat singulis diebus in missa per unum annum a quolibet nostrorum sacerdotum. Item quilibet tenere debet unam missam in septimana per annum pro illo defuncto, pro cuius obitu memoria celebratur; anno completo unusquisque semel in mense dicat vigiliis cum IX leccionibus et missam defunctorum.

a) *Im Text: sine.*

Item quilibet nostrum det duos scotos per annum ad reficiendum, quos inter nos egrotare conspexerimus vel degere. Item quandocumque convocacio fuerit, qui tunc vocatus non venerit, nisi habita causa racionabili, penam subeat secundum conductum seniorum. Item si ex nobis aliqui casu discordaverint inter se, reliqui amicabiliter illos inducant ad componendum, et si quis ex eis amicabili composicioni consentire noluerit, penam subeat pro seniorum voluntate. Item quicumque ex nobis loca suspecta visitare consueverit et post admonicionem canonicam desistere noluerit, a nostro consorcio irrevocabiliter moveatur. Item nullus ex nobis sit astrictus seu coactus ponere testamentum, nisi fuerit de sua propria voluntate. Item quod unusquisque habeat memoriam tam vivorum quam mortuorum de fraternitate nostra, quociens missam celebraverit, tempore vite sue duraturam. Super omnibus premissis hiidem sacerdotes pro fraternitate ipsorum allegaverunt verbum sapientis dicentis: „Ve soli, si ceciderit, non habens se sublevantem“, et alias multas allegaciones pro se ponunt. Nos igitur tante devocionis affectum et utilitatem animarum pensantes diligenter atque dictum in libro Machabeorum attendentes, scilicet: „Vir fortissimus Judas etc. usque ibi: Sancta ergo et salubris est cogitacio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur“, item in epistola beati Jacobi apostoli: „Orate pro invicem, ut salvemini“, omnibus hiis precibus ipsorum iustis inclinati, prehabitam fraternitatem pauperum sacerdotum approbamus et presentis scripti patrocinio confirmamus. Ita sane, quod prehabite fraternitatis sacerdotes semel tantum in anno infra octavas nativitatis beate Marie virginis generaliter conveniant in aliqua istarum trium ecclesiarum, videlicet in monte,¹⁾ in ecclesia Antiquae civitatis Kungisberg²⁾ et apud sanctum Spiritum,³⁾ ordine tamen isto servato, quod uno anno in monte, alio anno in ecclesia Antiquae civitatis et in tercio anno apud sanctum Spiritum, vigiliis et missas pro fidelibus defunctis celebrantes, ordinem iam dictum semper iterando. Volumus eciam, quod sacerdos ex dicta fraternitate moriens in propria parochia sua, ad quam pertinere dinoscitur, debeat sepeliri et eius exequiarum sollempnitas ibidem celebrari, nisi forte alias sibi elegerit sepulturam. Insuper prohibemus sepedictos sacerdotes, ne^a laycos aliquos, sive viros sive feminas, fraternitati sue presumant sociare. In quorum testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno, die, loco, quibus supra. Testes huius sunt dominus Johannes plebanus in Tyrberg, frater Hermannus, frater Nycolaus de ordine predicatorum, dominus Frowinus et alii quamplures fide digni.

a) ne ausgelassen und am Rande nachgetragen.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XCV^r im Staats-Archiv zu Königsberg. — Gebser u. Hagen, Dom zu Kgsbg. I. S. 137. Voigt, Cod. dipl. Pruss. III. nr. 77. Perlbach, Reg. d. Stadt. Kgsbg. nr. 35. (Altpr. Misschrift XVIII. 1881)

1) Darunter ist die Löbenichtsche Kirche zu verstehen.

2) Die Altstädtische Pfarrkirche. Vgl. S. 86 Anm. 1.

3) Das Heilige-Geisthospital. Vgl. S. 108 Anm. 1.

431.

1354. November 10. Fischhausen. *Jacob, Bischof von Samland, verleiht mit Zustimmung seines Domkapitels dem Jäger Wentzko, welcher zwei Hufen innerhalb der Grenzen des neugegründeten Dorfes Gilgenau (Gylgenow)¹⁾ von Alters her besessen, an Stelle derselben 4 Hufen, deren Grenzen genau angegeben werden²⁾, zu Erbrecht wegen seiner Tüchtigkeit. Er ist dafür zum Dienst zu Ross mit den landesüblichen Waffen bei Heerfahrten und Landesvertheidigung und zur Hilfe beim Bau resp. Wiederherstellung von Burgen verpflichtet und erhält ein Wergeld von 30 Mark. Datum in Castro nostro Vischusin anno domini M^oCCC^oLIIII^o quarto Ydus Nouembris. Mit Ausnahme des hier fehlenden Thierenberger Pfarrers Johannes dieselben Zeugen wie in nr. 429.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XCV^v im Staats-Archiv zu Königsberg.

432.

1354. November 11. Fischhausen. *Jacob, Bischof von Samland, verleiht dem Ritter Sander aus Bludau, der ihm 20 Morgen Land zur Anlegung eines Teiches für eine zwischen Fischhausen und Geidau (bei Wischrodt) zu erbauende Mühle abgetreten, 11 Morgen bei Bludau und 16 bei Neplecken.*

Noverint universi tam presentes quam posteri has litteras inspecturi, quod, cum nos frater Jacobus, dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Sambiensis, ob fructuum eiusdem ecclesie nostre ampliacionem ac mense nostre utilitatem inter bona domini Sanderi, militis, et civitatis nostre Vischusin ac inter bona ville nostre Geydow, ubi locum nobis aptum esse probavimus, quoddam molendinum decrevissemus fabricare, idem dominus Sanderus, miles, voluntarie et libere viginti iugera de agris suis pro piscina nobis resignavit, rogans humiliter^a et devote, quatenus sibi in refusione dictorum XX iugerum de pratis nostris tantum redonare dignaremur. Nosque iustis precibus ipsius annuentes de consilio, voluntate et unanimi consensu nostri capituli quatuor iugera sita iuxta curiam suam in pascuis ville nostre Bludow bene circumfossa et XVI iugera in prato nostro iacente versus Neplok sub certis limitibus et graniciis comprehensa eidem domino Sanderi et suis veris heredibus ac legitimis successoribus dedimus, assignavimus et tenore presencium conferimus libere perpetuo possidenda. Addentes insuper eidem domino Sanderi, militi, et suis heredibus ac successoribus secturam lignorum combustibilium in silva nostra Peus nominata pro secturis lignorum, quas habuit in duobus locis, videlicet in sacra silva nostra iuxta curiam equarum nostrarum³⁾, quam ob eiusdem curie nostre utilitatem fecimus exstirpare, et pro alia, quam habuit in palude iacente secus mare recens et flumen Bludow dictum, ubi

a) humiliter steht zwei Mal da.

1) Vgl. nr. 429.

2) Bemerkenswerth: collis seu fortalitium Leype (*Leipeninken im Kirchspiel Georgenburg*) — via versus Dummernitzkem — antiquus Pregora (*Reste dieses Pregelarms sind noch vorhanden. Vgl. die Generalstabskarte*) — novus Pregora.

3) Kobbelhude im Kirchspiel Fischhausen.

similiter cernimus defectum iam esse lignorum.^b Porro, quia per fossatum novi nostri molendini quendam affluxum aque curiam sepedicti domini Sanderi perfluentem sibi abstulimus, rogatu suo quoddam canale per dictum fossatum nostrum in transitu eiusdem aque sibi ablata fieri fecimus, per quod ei fieri posset in aquarum affluxu perpetue recompensa. In quorum perpetuitatem et robur presentes litteras nostro et capituli nostri sigillis duximus roborandas. Datum in Castro nostro Vischusen Anno domini M^o CCC^o LIIII^o tercio Ydus Nouembris. Testes huius sunt honorabiles viri frater Peczoldus de Kûrwicz nostre ecclesie advocatus frater Albertus de Quernvort socius suus frater Hermannus Sluzow frater Walterus magister nemorum nostrorum frater Michael dominus carvanorum nostre curie et alii quam plures fide digni.

b) *in Text lignorum.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XCVI^r, in deutscher Uebersetzung in den Privil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. CLXI^v u. B. (A 201) K.-A. Medenau fol. XII^v im Staats-Archiv zu Königsberg. A. 200 und A. 201 haben die Jahreszahl 1355 und in beiden folgt auf den Text die Notiz: Littera ista est (resp. in A 201: Hec littera est) Sanderi apud Medenaw et devoluti sunt isti duo mansi ad ecclesiam et ex gracia est sibi concessus unus mansus, de quo dat IIII scotos census per dominum H. Seult. — Ferner hat A 201 noch eine Randnotiz von späterer Hand: Anlegung des Wischrodischen Teichs. Die neu errichtete Mühle lag also bei Wischrodt im Kirchspiel Fischhausen.

433.

1355. März 21. o. O. Jacob, Bischof von Samland, verleiht mit Zustimmung seines Domkapitels Wernko und seinen Brüdern 2 iuxta novam ecclesiam nostram sancte crucis apud Sudowitas¹⁾ gelegene Hufen gegen einen jährlichen Zins von $\frac{1}{2}$ Mark für jede derselben. Ausserdem erhalten sie ebenda 2 Haken als Lehn, wofür sie zu Ross mit den landesüblichen Waffen zu dienen haben, zur Landwehr und Hilfe beim Neubau und Wiederherstellung von Burgen und zu einer Recognitionsgebühr von 1 Pfund Wachs und 1 culmischen oder 5 preussischen Pfennigen verpflichtet sind. Die Höhe ihres Wergeldes wird auf 60 Mark festgesetzt. Insuper noverint, quod prefati Wernko et fratres sui, heredes et successores eorundem silvam nostram secus dictam ecclesiam nostram existentem de prehabitis bonis feudalibus pro servicio prenarrato custodire teneantur, verum quam diu silvam ipsam custodierint, tam diu ad servicium prescriptum esse non debent obligati. Cum vero a custodia dicte silve absolvuntur, nobis cum equis et armis, ut prediximus, servire obligantur. . . . dedimus . . . presentes litteras . . . sub anno domini M^o CCC^o LV^o XII^o Kalendas Aprilis presentibus honorabilibus viris fratre Peczoldo de Kûrwicz nostro advocato fratre Alberto de Quernvort socio suo et aliis fide dignis.